O presente Projeto de Lei visa regularizar o pagamento à empresa Elcio Eletrônica e 

Comércio Ltda., inscrita no CNPJ 44053443/0001-16, pelo fornecimento de peças e serviços 

de manutenção para o caminhão de placa OXB-2223, no valor principal de R$ 66.760,14 

(sessenta e seis mil, setecentos e sessenta Reais e quatorze centavos). 

A proposta fundamenta-se nos termos do Processo Administrativo nº 2046/2025 e do Parecer 

Jurídico nº 007/2025 da Procuradoria Jurídica Municipal, que concluiu favoravelmente ao 

reconhecimento da dívida principal, sob o princípio da vedação ao enriquecimento sem causa

[...]

de exercícios anteriores à empresa Elcio Eletrônica e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ sob o 

nº 44053443/0001-16, referente ao fornecimento de peças e serviços de manutenção para o 

veículo oficial caminhão, placa OXB-2223. 

Art. 2º O valor da dívida a ser reconhecida e paga nos termos desta Lei é de R$ 66.760,14 

(sessenta e seis mil, setecentos e sessenta Reais e quatorze centavos), correspondente ao valor 

principal dos serviços e bens efetivamente prestados. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo não incluirá juros, multas ou 

qualquer outro encargo moratório, considerando a natureza excepcional do reconhecimento da